A proposta de alteração visa adequar o procedimento para atender à realidade 

local de grande produção parlamentar, que vem aprovando cada dia mais textos legais. Basta 

verificar os números de ordem da legislação municipal, que já atinge o patamar de mais de 

14.000 (quatorze mil) leis para constar que a produção legislativa do Município de João Pessoa 

tem andado em ritmo mais acelerado do que o próprio Congresso Nacional.   

Por outro lado, as leis são cada dia mais técnicas e específicas, demandando 

um estudo detido sobre constitucionalidade e interesse público.